



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE, DNIA 30. SIERPNIĄ ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 30. Sierpnia.  
 Dalsze wiadomości o Posłach na  
 Sejm przyszły, są następujące:

(Z Województw Wielkopolskich: Poznański-go, Kaliskiego y Gnieźnieńskiego) 44. PP. Kwilecki Star: Wschow: Gorzyński Chor: Poznań: Bniński Sędz: Ziemi: Poznań: Radziwiński Sędz: Ziemi: Gnieźnien: Zakrzewski Stol: Poznań: Wierzbicki Podfed: Kalis: Skorzewski Podlit: Poznań: Zabłocki Cześ: Poznań: Suchorzewski Woys: Włcho: Mikorski Pif: Ziemi: Kalis: Rożnowski Pif: Ziemi: Gnieź: Krzyżanowski Woys: Gnieź: Lipski Gene: Maior, Mojżezowski Chor: Winnic: Działynski Woiewodzie Kalis: Potocki Krayczye Kor: Radoliński Szamb: Sokolnicki Szambel, Zielonacki Kom: Gran: Wschow: Madaliński Pulkownik.

Z Wielkiego Xięstwa Lit: (Z Woiewodztwa Wileńskiego) 44. PP. Romanowicz Sędz: Ziemi: Czyż Sędz: Grodz: Wileński. (Z Powiatu Osmiańskiego) 44. PP. Kociell Pulkownik Woysk Lit: Kozieł Starosta. (Z Powiatu Lidzkiego) 44. PP. Kamiński Pif: Ziemi: Lidz: Narbut Szambelan. (Z Powiatu Wilkomirskiego) 44. PP. Morykoni Staro: Wilkomir: Kościatkowski Star: (Z Powiatu Braławskiego) 44. PP. Wawracki Podkom: Ko-

wień: Mirski Sędzia. (Z Woiew: Trockiego) 44. PP. Zaleski Woys: W. X. Lit: Brzostowski Staro: Miń: (Z Powiatu Grodzieńskiego) 44. PP. Wolmer Marzałek, Eysmant Podkar: Grodzieński. (Z Powiatu Kowieńskiego) 44. PP. Zabiello Marzła: Kosakowski Chor: Kowieński. (Z Powiatu Upińskiego) 44. PP. Wereszczyński Staro: Karp Chor: Upiński. (Z Xięstwa Zmudzkiego) 44. PP. Zabiello Łowczy W. X. Lit: Górski Pis: Skar: W. X. Lit: Ignacy Gielgud Starościc Zmudz: Jerzy Tyszkiewicz Kalfzelanic Zmudz: Przeciszewski Sędz: Gredz. Zmudz: Platter Woys: Inflant: (Z Woiewodztwa Smoleńskiego) 44. PP. Eydziatowicz Chor: Smoleń: Suchodolski Skarbny Litt: (Z Powiatu Starodubowskiego) 44. PP. Chrapowicki Staro: Radziszewski Chor: Starodubowscy. (Z Woiew: Nowogrodzkiego) 44. PP. Bernowicz Sędz: Ziemi: Wereszczanka. (Z Powiatu Stonimskiego) Seymik podwoyny: na jednym II. PP. Soltan Chor: W. X. Lit: Przecławski Pif: Grodz: Stonim: Na drugim II. PP. Soltan Chor: W. X. Lit: Szukiewicz Sto: Stonim: (Z Powiatu Wolkowys:) II. PP. Grabowski Star: Butharyn Pis: Ziemi: Wolkowyscy. (Z Woiewo: Brzeskiego Lit:) Xiążę Sapieha Gen: Artył: Lit: 44. PP. Matujewicz Kalfzelanic Brzes: Lit: (Z Po-



włgu Pińskiego) 44. PP. Szyrna Podsto: Butrymowicz Podstaro; Pińscy. (Z Xreśla Instantskiego) (Z Korony) 44. PP. Potocki Staro: Rabimostki, Borch Kanclerzyc Kor: (Z Litwy) 44. PP. Zabelto Gen: Maior, Niemczewicz Maior Woysk W. X. Litt: (Z Instants) II. PP. Weysenboff, Kublicki Rotmiltrz.

Reszta z Gazety Wiedeńskiej d. 13. Sierp: Z Obozu Kwańskiego Korpusu Woyska przy Czernogiany dnia 4. Sierp: Często wysyłała nasi na szarżowanie do kraju Tureckiego. Tak dnia 28. Lipca z strony naszey wyprawiono ludzi pod Rilkortą do Nieprzyjacielskiego Cyrkuła Kladiusza na skofzenie siana. Widząc Turey naszych kofzających taki na ich gruncie, zaraz wzniecił hałas, a gdy w krotkim czasie, znaczna ich z bliskości zebrała się liczba, przylzło do potyczki żwawey, która skończyła się na tym, że Nieprzyjaciel zostawiwszy na placu zabitych swoich 14. ludzi, spiesznie do odwrotu został przymuszony. My mieliśmy zabitych 6. raniionych 8. a jednego nasi niedorachowali się. Po odwrocie Nieprzyjaciol, skofzone siano zabrali nasi z sobą bez przeszkody.

Dnia 1. Sierpnia potężna z strony Tureckiey zaczęła się Kanonada do naszego Szanitu przedmołkowego, y do Dubicy naszey, a skończyła się na ranieniu jednego nam człowieka; my także harmatnym naszym ogniem raniliśmy y zabiliśmy kilku Turkow.

Z Gazety Wiedeńskiej d. 16. Sierpnia. Z Obozu Slawońskiego Korpusu Woyska przy Padwin, dnia 6. Sierp: Po dośzley z różnych stron wiadomości, że wielu Turkow z Bałnu przyciągnęwszy do Seryii, po mieyscach blisko Szabaczu grassnie y różne Excella popelnia; wysłano część Wołuntaryuszow naszych y Strzelców, pod Komendą Kapitana Oreskowich, y Pierwższego Leytnanta Ratkowich.

Dnia 3. Sierpnia, gdy nasi natrafili na więcej niż tylicz Tureckiey lądzy, żwawa zaczęła się bitwa. Z obu stron, wielu zabitych na placu legło; w tym nasi, od przemocy Nieprzyjaciol, pokonani, tak dalece zostali rozzerwani y rozproszeni, że z Kapitanem Oreskowich y Oberst-Leytnantem Ratkowich, niedorachowaliśmy się iezcze 24. Strzelców y 74. ludzi od Wołuntaryuszow Slawońskich. Od owego czasu, zwraca się wielu z tych obłąkanych. Podług powieści jednego naszego Dezertora, przyprowadzonego, który u Turkow przyjąwszy służbę, nądował się przy tej Akcyi, Kapitan Oreskowich miał się dostać w Niewolą Turecką.

Z Obozu Złączonego Austryackiego y Rosyjskiego Korpusu Woyska przy Chocimiu dnia 7.

Sierp: Dnia 5. o godzinie 8. ranney, po wyściu Armistycium pozwolonego dla Obłążonych, zawiili się Delegowani od nich z deklaracją, iż niemoga Fortecy poddać, ponieważ wkrótce spodziewaia się sukursu niezawodnie, y wiedzą oraz, że sbrabim Bafza z 30,000. ludźmi posunął się już do Botuszan; przeto, gdyby im iezcze przez 10. dni Armistycium pozwolono, na ów czas dopiero chcieliby się naklonić do Kapitulacyi. Ta ich Propozycja została odrzucona, y zaraz potym Kanonada z Bateria przy Braba na nowo zaczęła się.

Z Sztokolmu dnia 1. Sierp: Armia nasza w Finlandyi na trzy Korpusy podzielona, wynosi do 36,000. Donoszą z Finlandyi, że 8000. Rosyjszczykow, pod komendą Generała-Leytnanta de Ginzal, Gubernatora Wyburga, stoi przy Willmanstrand. W. Xiaże Rossyjski nąyduje się w Wyburgu. Przy Fryedrichscham stoi 3,000. Rossyjskiego woyska. Mieysce to blokuia nasi z strony Morza, a lądowe woysko nasze jest tylko o dwie Wiorsty od niego oddalone. Kanonowaliśmy ie także już od strony Morza y lądu, przez co niektóre domy uszkodzone. Rachuia woysko Rossyjskie w Finlandii teraz, gdy już niektóre Reymenta Kawaleryi y Infanteryi nądoagnęły, do 20. kilka tysięcy ludzi,

Z Petezburga d. 29. Lipca. Dzisieysza Gazeta Dworska zawiera w sobie wiadomości z Finlandyi następujące:

„ Od Nąywyższego Komendanta Finlandzkiey Armii Generała en Chef Grafa Muszin Puszkin, dośzly Raport następujące:

(1.) Pod dnieniem 21. Lipca. Generał-Leytnant Lewaszów odebrałszy Raport, że dnia 10. Lipca, Szwedzkie



# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 30. SIERPNIĄ ROKU 1788.

Refuta z Gazety Wiedeńskiej d. 16. Sierp: Z Obozu Krocackiego Korpusu Wojska przy Czcowliani d. 11. Sierp: Dzień 9. Sierpnia wyznaczony był na atakowanie Turkow w ich Okopach przy Dubicy. Dla uskutecznienia zamiaru tego, postawiono w nocy z dnia 8. drugi i trzeci Most nad Unną, y dnia 9. o godz: 2. ranney przeprawily się dwoma mostami temi, wojska do ataku prawego skrzydła przeznaczone. Generalowi Brentano zlecono było atakowanie Obozu Tureckiego, y trzech Bateryi przed Obozem wystawionych. Ciągnął on zatyż z trzecim Batalionem Preiß, na partye podzielonym, y z Batalionem od Reymentu Kreuzer nrającym z sobą harmaty, aż na górę leżącą naprzeciw naszego Szanicy Mostowego, postępując daley po stronie prawey góry tey obrośley drzewem y nareźcie prosto idąc na Turecki Oboz y na Baterye. General Kalschmid z trzecim Batalionem Teutchmeister y z Batalionem Reymentu Warasdinow, wszedłszy na też samą górę, użykował swą Dywizyą w kwadrat, y przodem do lasu wysławszy Strzelcow, dla utrzymania komunikacyi z Generalem Brentano, za nim małzerował z swym kwadratem przeciwko Baterjom Nieprzyziacielskim. U spodu tey góry, trzeci Batalion Arcy-Xiążęcia Ferdynanda na 3. Partyę podzielony, ciągnął ku pierwizy Nieprzyziacielskiej Bateryi, dla wsparcia ataku Generala Brentano. Obok kwadratu, Dywizya Dragonii Waldeck y Dywizya Letkich Chorągwi Kinskiego szła pod Generalem Bubenboren. Na lewym skrzydle postawiono Generala Schlinder z Batalionami Infanteryi y Dywizyami Kawaleryi.

Dywizya pod Komendą Generala Brentano, Kwadrat Kalschmida, y Kawalerya ciągnąca obok, tudzież Batalion Arcy-Xiążęcia Ferdynanda, pomykaly się w ciągu iednym coraz daley, aż póki o godzinie 4. ranney stanęły w bliskości Nieprzyziaciela. Dopiero Batalion Preiß, za pomocą Strzelców atakował pierwizą Bateryą Turecką. Podczas ataku, dążący także tam Batalion trzeci Arcy-Xiążęcia Ferdynanda od Tureckiey lazdy żwawie atakowany y otoczony został; ale wytrzymał potrójny atak z wielkim mężstwem y stałością taką, że Nieprzyziacielska łazda odstąpiwszy cofnęła się. A że tym czalem Kwadrat, y nasza Kawalerya pomykaly się coraz daley, śpielnie znowu Nieprzyziaciel oddalił się cale; przeto ów Batalion spokojnie swóy marsz kontynuował ku Tureckim Baterjom, gdzie tym czalem Batalion Preiß, pierwizą Bateryą już był opanował.

Batalion Kreuzer tegoż czalu atakował Turecki Oboz. Nieprzyziaciel miał się wszędzie do dzielnego odporu, y potyczka trwała do wieczora; wszakże nasi łzczęśliwie dobyli drugą y trzecią Bateryą, a Turcy z wielką stratą musieli wszędzie odstępować, y okopy swoje, y lwoy Oboz nam zostawic. Tym sposobem skończył się atak ten o godzinie pół do siódmej wieczorney, pomyślnie cale, gdyż Generalowie-Sztabs, y Wyżsi Officerowie, z Woyskiem razem, punktualnie powitności łwe pełnili, podług Planty ułożoney. W nagrodę dobrego zachowania się tegoż Wojska, Komenderujący tymczasem Feldmarszałek Leytnant de Vins, oddał im y zostawił Turecki Oboz w zdobyczy. Strata nasza ogulnie wynosi 27. ludzi zabitych y 55. ranjonych. Klęska Nieprzyziaciel nie jest wiadoma łeszcze, ale ma być znaczna, bo gdy wy-



pędzono Turków z ich Obozu, trupy dookoła kupami leżały. Teraz kanonuje się *Turecka Dębica* z taką żwawością, że równa się już gruzom y rozwalinom; tameczny jednak Garnizon, przy odejściu tych Raportów, ieszcze się niepoddal.

*Z Kopenhagi d. 12. Sierp:* W nocy z dnia 9. na 10. tego Miesiąca, Eskadra *Rosyjska* wysadziwszy część swojego Wojska na ląd w *Skanii* przy Rybackiey Wiosce *Raa*, między *Helsingburg* y *Landskrone*, na 27. domow w perzynę obrocila, y spaliła ieszcze drugą Wioskę. Z Wiosiek y Miast Handlowych w *Skanii*, wielu teraz mieszkańców przenosi się do Fortec *Szwedzkich*, y do nas nawet Familie *Szwedzkie* teraz przybywają, chcąc tu osieść.

*Od Granic Tureckich d. 28. Lipca, W. Wezyr do W. Sultana* pisał, co następuje: „*Rzymskiego Cesarza* atakować, jest rzeczą niepodobną, „*Wszędzie* o to kuli się Nasi, wszędzie bezskutecznie. Cały Cesarzki „*kraj*, jest prawie iak Forteca jedna. Z Przedniemi Cesarzkimi Po- „*cztami*, szło ieszcze naszym iakożkolwiek, y może tam awantaż „*iaki* był na naszą stronę, ale przełamać ie zupełnie, wtargnąć w Ce- „*sarski Kraj* y pozyskać, są to rzeczy, które między Niepodobień- „*stw*u mieć trzeba „

*Z Austrii dnia 6. Sierp:* Jednym razem otwiera się nowe Teatrum Woyny. Waleczny Maior *Vukassewich*, mści się teraz Zaboystwem na Swych kolegach popelnionego przez wiarotomnego *Baszę de Scutary*. Wtargnął on z swoiemi *Granicznymi* y *Montenegrinami* sobie przychylnymi aż do okolicy *Scutary*; mieczem y ogniem pustosząc wszystko. Spalił już Miasta *Spux* y *Zabliuck*; *Kroatowie* zaś, na kilkaet *Turków* już zrabali. Jak niegodziwie *Basza de Scutari* zamysłał z nami postępować, pokazuje się z tego, co następuje: *Officerowie* Jego y *Zołnierze*, zaczęli mu wyrzucać, iakoby on tajemnie *Chreścianinem* został. Dla pozbawienia ich tej suspicyi, wydał im głowy 3. zabitych z tym dodatkiem, że gdyby mu barzicy ciż *Officerowie* y *Zołnierze* iego dowierzali, y poczekali dłużej, tedy zamiast tych trzech Głow *Austryackich*, byłby wystawił im na widok takich Głow 3.000. ale teraz (mówił on daley) ten iego zamiar, skutku nie wziął, przez tychże *Officerów* y *Zołnierzy* niedowierzenie.

*Z Wiednia dnia 6. Sierpnia.* Podług wiadomości pewnych, na początku *Lipca*, przy wszystkich naszych Armjach, miało się naydować nie spełna 10,000. chorych po Szpitalach, która liczba, mając wzgląd na ludu mnostwo y upały tęgie, aż do stopniow 35. czasem dochodzące, cale nie jest wielka.

Zawczora, na tuteyszym Rynku, publiczna była *Exekucya*, z okoliczności wiadomego rozruchu przeciwko *Piekarzom*, którym szkoe



dy uczyniono na kilka tysięcy *Złotych Cesarzkich*. Każdy z czterech Dowódców tego rozruchu y rabowania, dostał po 25. plag. Z drugiej zaś strony, iedynaštu Piekarzów z różnych Przedmieściow y Juryzdyk, wczora y dziś stać musiało na publicznym Rynku przez całą godzinę, z zawieszonemi na szyi Tablicami, za schowanie Chleba y Mąki.

Z *Wenecyi* dnia 29. *Lipca*. Z *Rzymu* donoszą, że *Neapolitański* Dwor zaniósł protestacyą przeciwko *Kamerze Apostolskiej*, iż niechciała przyjąć 7175. *Dukatow*, ktore zazwyczaj ofiarują się przy oddaniu *Białego Konia*. Papiież kazał czynić potym Kontra-Protestacyą. W powszechności żąda *Neapolitański* Dwor, żeby te pieniądze poczytane były iedynie za pobożną iatmużnę, nie zaś za *Lenności Trybut*. *Rzymski* Dwor przeciwną stronę utrzymuje; a tak podobno tego Roku nieprzyjdzie ieszcze do oddania *Białego Konia*, iak się niektórzy spodziewali.

Z *Paryża* dnia 8. *Sierp*: W *Poniedziałek*, przybyło tu 9. Deputowanych od Kamery Rachunkowej z *Nantes*, dla uczynienia Królowi Jmci Remonstracyi względem Edyktów Nowych, lecz odebrali rozkaz wyiechania we *Wtorek*, co też uczynili.

W *Niedzielę* przybył kuryer z *Pau* w *Prowincyi Bearn*, do *Wersalu*, ktory listy z sobą przywiezione oddać chciał, albo samemu Królowi, albo też *Xiążęciu de Guiche*. *Xiąże* odebrawszy listy, oddał je *Pryncypalnemu Ministrowi*, y kuryera tego zatrzymano. W nocy przybiegł drugi kuryer z *Pau*, a nazajutrz o godz: 9. ranney trzeci. Po przybyciu tego ostatniego, odprawiono Radę, na której sam Monarcha z *Strażnikiem Pieczęci* był przytomny; potym długa konferencya z *Ministrem Pryncypalnym* nastąpiła, Z listow przez trzech owych kuryerow przywiezionych, ieszcze nic się nie rozefzło; tym czasem tu mówią, że *Pospolstwo* w *Pau*, niechciało pozwolić *Parlamentarzom* do Dworu wokowanym wyiechać ztamtąd, y porwawszy się do brońi, rozmaite excessa popelniło. Tym czasem pogłoska ta, potrzebuje ieszcze potwierdzenia.

Wczora wieczorem umarł tu *Marzałek de Richelieu*, *Par Francuski*, *Naystarzy* z *Marzałków Francyi* &c: w 93. roku wieku swego.

Z *Hagi* d. 9. *Sierpnia*. *Wiadomości* z *Paryża* donoszą, że w *Toulon* rozmaite *Okrety Woienne* iak *nayspieszniey* uzbraiają; że *ładowe* *Woysko* ma być powiększone &c: *Leydeyska Gazeta Francuska*, we *Francyi* została zakazana.

*Piszą* z *Carogrodu*, że *Kapitan Basza*, *Ordynansu* niemiał do *attakowania* *Rossyjskich* *Statków* wioseł używających; lecz kazano mu



wyfadzić Woysko na ląd do *Krymu*. Jakoż rozumieją, że o to będzie pociągany do usprawiedliwienia swych kroków.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 27. Sierp: R. 1788.

Z Woiewodztwa *Wotynskiego*, Powiatu *Krzemieńskiego*, Dobr *Sitna Wielkiego*, Jeymć Pani Anna z *Piotrowskich Jakułowiczowa* Szambelanova J. K. Mości, Rok trzeci iak od Męża swiego wyiechala, o której, że dotąd żadney powziąć wiadomości niemożna; Uprafza się Publicum, aby ktokolwiek maiący wiadomość o życiu lub śmierci teyże, raczył uwiadomić Drukarnią tuteyszą *Warszawską*.

Podaje się do wiadomości, że na *Ogródowej Ulicy*, nowy Dworek z Kuzienką y Ogrodem *Frukowym*, położonym w samym środku *Ulicy* pod *Nrem 871.* czyniący czystej instryty do roku *Zł: 450.* do sprzedania jest. Ktoby go tobie życzył, niech się uda do *Dziedzica* tam mieszkaiącego.

(*Doniesienie z Frankfortu nad Odrą*) Gdy *I. K. M. P. N.* Miłościwy przez wydaną świeżo na dniu 23. *Stycznia* Roku bieżącego względem *Targów y Akcyzy Ustawę*, oprócz *Jarmarku Konnego*, dawniey oraz byle na bydło y woły *Jarmarki* łaskawie wznowić pozwolił, y w tym zamiarze *Plac* umyślny na *Przedmieściu Damin* przy *Konkim Targowisku* oznaczonym został: Przeto uwiadomia się o tym Publiczność, aby każdy, tak mielőcowy, iako y zagraniczny, *Bydlem Handlujący*, do *Miasta* ninieyszego na *Jarmarki*, które trzy razy do Roku, to jest w *Poniedziałek* po *Niedzieli Reminiscere*, w dzień *S. Malgorzaty y S. Marcina*, które w dniach nawet *poniedzałkowych* przypadłe zaczynać się będą, z *bydłem zdrowym* na granicy za takie uznany lub świadectwem niewątpliwym zaręczonym przybywał, a *włzekley wolności*, *swobod y obrony* też *Uliawą* obierzniemy otrzeżonych, pewnym być ma. W *Frankforcie* przy *Odrze 6. Czerwca 1788. Burmistrz y Rada.*

W *Drukarni Po-leszuckiey* wyszedł *Tom I. Biblioteki Fizyko-Ekonomiczney* zajmniający w sobie ciekawe, potrzebne, y użyteczne wiadomości: o pokrzywie, o drzewie, o lasach, o karczaniach dzikich y wodnych, o kartollach, o *Izparagach*, o pogoniach, o robaczkach iedwabnych, o wylewie rzek, o machinach, piecach, kominkach, o preparowaniu y naprawianiu win, o wapnie, o lianie, o robaćwie y zbożu, o chorobach ludzkich, bydłeych y lekarstwach &c: z *spisobami* obeyscia się z niemi y ich używanie, z przyłączonemi dwoma tablicami *Iztychowaniem* kosztuie na pocztowym papierze oprawny alla rufi: *Zł: 12.* na kleiowym *Zł: 10.* na wodnym *Zł: 8.*

Odprawiać się będzie *Licytacya* na *Dworek* na *Ulicy Krochmalney* sytuowany pod *Nrem 1016.* drugi od *Ulicy brukowanej*, z *piwnicami* murowanemi y *fundamentem*, z *ogrodem*, *altaną*, *kreglarnią* wygodną, *Offycynami*, *slayniami*, *wozowniami*, z *stradnią*, *kłoką*, *oparkaniony*, z *włzekkami* wygodami, a to przez *Aukcy*: *Up: IKMci* za gotowe pieniądze. Ta *Licytacya* odprawiać się będzie dnia 1. *Września 1788.* w tymże samym *Dworku* o godz: 3. po południu.

*Dworek* *Slaw: Haka Kupca*, przy *Ulicy Furmańskiey* *Nro 2692.* stojący pod *Konkurs* *podpadły*, przez *Dekret* *Urzędu Radzieckiego M. S. W.* jest na *przedaż* przez *Licytacyą* oznaczony. Ktoby tobie życzył takowy nabyć, może swoią offerencyą w *Kancellaryi Radz: M. S. W.* zapisać, lub na *termin* *Licytacyi* na *Ratuszu* tegoż *Miasta* na d. 5. *Września 1788.* po południu przez *Urząd Ławniczy M. S. W.* odprawiać się maiący stawić się, y offerencyą swą oświadczyć, która od *więcey* *daiącego* za takowy *Dworek* *przwięta* zostanie.

Na mocy *Rezolucyi Szl: Magistratu M. S. W.* dnia 25. *Lipca* Roku 1788. na *Ządanie Szl: Jozefa Kornaszewskiego* y *Sucefforow* tego *zapadley*, *Licytacya* *Kamienicy* na *Piwney Ulicy* pod *Nrem 116.* na *gruncie* *dziedzicznym* stojący, Dnia 5. *Września 1788.* przez *Urząd Ławniczy M. S. W.* na *Rectuszu* tegoż *Miasta* o godzinie 3. po południu odprawować się będzie. *Zyczący* tobie też *Kamienicę* *Prawem* *dziedziczą* nabyć, ma się na *wpompioney* *Licytacyi* *Znaydowaci*



Korpus Strzelców, zbliżyło się do rzeki *Salmis*, y naprzeciw Baterji naszej nad tą rzeką założoney, Oboz swój rozstawiło, w zamiarze rozpościerania Expedycyi iakiey przeciwko tejże naszej Baterji; wszelkiey ostrożności użył dla wstrzymania Nieprzyjaciela od tych zamiarów. Postawił zatem w lesie po obu dwu stronach drogi, niektórych Strzelców y *Kozaków*, którzy dopadły pory, Nieprzyjaciela atakowali. Ale, ponieważ Nieprzyjaciel nierownie był liczniejszy, aniżeli nasi, podessano im przeto *Sukkurs* bez odwłoki od *Reymentu Połkowskiego* y od Strzelców. Odebrawszy ten *Sukkurs* nasi, na nowo atakował Nieprzyjaciela, który nagle swój Oboz rozbrałszy, cofnął się do reszty Korpusu swego, o 6. wiorst przy mieyscu *Samach* stojącego. Wojsko nasze ścigało Nieprzyjaciela aż do wielkiego Obozu jego pod ogniem nieustannym. Lecząc widząc, że Nieprzyjaciel, przez *Sukkurs* liczne, coraz ponacza się bardziej, tudzież, że *Pozycya* mieysca dla *Szwedów* barzo pomyslną była; cofnęli się Nasi ku *Szańcowi* swojemu nazad, niedoznawszy od Nieprzyjaciela napaści żadney. Przy tey *Akcyi*, z strony naszej mieliśmy zabitych 15. *Gemeynów*; a ranionych (prócz *Kapitanów Putzkow* y *Schiller*) 20. ludzi. Strata Nieprzyjacielska była nierownie większa, ponieważ w retyradzie swojej był ścigany. W niewolę wzięli nasi *Barona d'Armfelt*, krewnego *Komendanta* Nieprzyjacielskiego Korpusu, innego jeszcze *Officera* tegoż imienia od *Reymentu Nuloxk*, y *Reyments Felczera*.

(2.) Pod 23. Lip: *Generał-Leytnant Michelson*, dowiedziawszy się, że Nieprzyjaciel posunawszy się aż do rzeki *Pardukoska*, zatrzymał się tam, dla usypania *Szańcu* na tarczonym mieyscu; wyprawił *Batalion Grenadyerów* z *Strzelcami* y *Kozakami*, którzy przy świtaniu stanęli nad rzeką pomie-

niają. Widzieli nasi wprawdzie, że *Most* był rozebrany, to ich jednak bynajmniej nieustrzymało. *Kozacy* przez rzekę przepłynęli; a niektórzy z *Grenadyerów* za ich przykładem posli. Tamci puścili się prosto ku usypanemu już *Szańcowi*, ci zaś *most* isk napředzey narządzili, przez który, pozostali żołnierze przeszli, Nieprzyjaciela atakowali y odparli, *Szańiec* y *harmatę* jedną opanowali, y jednego *Officera* z kilką *Gemeynami* w niewolę zabrali.

(3) Pod 25. Lipca. *Generał-Leytnant Michelson*, o przypadku dopiero namienionym, dokładniejszy iefzcze *Raport* przyśłał; według ktorego, *Komenda* nasza, pod dowodzeniem *Obersztleytnanta Petrowicz*, przy opanowaniu Nieprzyjacielskiego *Szańcu*, zabrała w niewolę jednego *Officera* z 10. *Gemeynami*, y zdobyła dwie *harmaty* z należącą do nich *Amunicyą*, *skrzynię* z *naboiami*, *znaczną* kwotę *prochu*, narzędzia do *fypania* *Szańców*, *Pałasze* y *Kaszkiety*. Według powieści w niewolę wziętych, cały tam był *Batalion Szwedów*. Zabitych na placu legło dwóch *Officerów*, y 40. *Gemeynow* z Nieprzyjaciół; trzydziestu *Szwedów* małemi *statkami* chcąc uchodzić zatoneło; tenże los spotkał także wielu innych, którzy pływaniem ratować się chcieli. Z naszej strony zabitych mieliśmy jednego *Sierżanta Artyleryi* y trzech *Grenadyerów*; ranionych zaś 3. *Kanonierów*, y 1. *Strzelca*. Po skończoney *Akcyi*, *Obersztleytnant Petrowicz* powrócił do mieysca *Sawetajpol*, gdzie *Obersztleytnant Loman* z 300. ludźmi był się blokował dla zastonięcia drogi, z różnych stron do tego mieysca prowadzącey.

W innym *Raporcie* donosi *Generał-Leytnant Michelson* *Komendantowi* *Naywyższemu*, że o kilka wiorst od *Obersztleytnanta Petrowicz*, pokazała się Nieprzyjacielska *Partya*, wynosząca około 400. *ludzi* *Kawaleryi* z *Infante-*



rya, którey liczby dokładnie specyfikować niemożna było, od strony *Wal-kes*; poczym natychmiast Generał-Leytnant wyprawil tam część Woyska dla załony. Oznaymuie przytym, że *Kozacki Maior Leonow*, natrafiwszy na drodze *Ketel* na Nieprzyaciellką Komendę Dragonii, iednego z Dragonii w niewolę zabral.

Generał-Leytnant *Lewaszow* raportuie Komendantowi Naywyższemu, że Nieprzyaciel w nocy z dnia 22. na 23. Kanonował do Fortecy z góry przy mieyscu *Sum*, y lubo niektóre kule, wpadły do Fortecy, szkody tam iednak niesprawily żadney; y że razem swoiemi statkami wiośel używającemi, chciał zabrac Gallioty z prowiantem ładowane, stojące na przeciwko Wyłpy *Sukensholm*; z tym wżysfikim przez harmatny ogień nasz z Reduty, w krótkim czacie został odpedzony.

Z *Wiednia d. 9. Sierp*: Liczba Batalionow, które na wzmocnienie Armii Feldmarszałka *Laudona*, teraznieyszego Szefa w *Kroacyi*, częścią tam iuz odeszły, częścią ieszcze ku tamtey okolicy są przeznaczone, wynoli ogółem 18. nie licząc tych, które od *Slawońskiego* Korpusu woyska odebrały Ordynans udania się tamże. Rozumieią w *Kroacyi*, że po przybyciu Feldmarszałka *Laudon*, y po tak znacznym wzmocnieniu tamiecznego Korpusu woyska, Armia nasza pomknie się wkrótce do kraju *Tureckiego*.

Ucichło znowu o tym, iakoby nasza Armia Głowna, przeprowić się miała przez rzekę *Sawę*, ponieważ wteraznieyszych obrotach *Turkow*, odmiana zaszła.

Feldmarszałek *de Laudon*, w tym Charakterze, ma pensyi roczney 12,000. *Złotyeh Cesar*: do których teraz ieszcze rachować trzeba 18. tysięcy *Zł. Cesar*: na stoł.

Tuteyszy Posel *Rossyjski*, miał iuz wyprawić kuryera do *Włoch* z wiadomością, że Flota *Rossyjska*, bieżącego roku, do *Szrodziemnego Morza* nieprzybędzie.

Z *Carogrodu d. 23. Czerwca*. Dnia 21. tego Miesiāca, przyzšla tu wiadomość, że *Kapitan Basza* poraził d. 18. Flotę *Rossyjską*. Okazywano zaytym z okoliczności tey, rozmaite ukontentowania y radości znaki. Alić wczora dowiedzielismy się, że *Kapitan Basza*, sam zбитy został, y różne okręty stracił.

Z *Helsingborg d. 12. Sierpnia*. Ponieważ niektore Okręty od Eskadry *Rossyjskiej* Vice-Admirala *de Desin*, wyiadzily woysko na łąd do naszego *Szwedzkiego* brzegu, ktore woysko rozmaitych mieszkańcow naszych zrabowawszy, mieszkania im popalilo; przeto tuteysi Obywatele, złączywszy się razem z Mieszkańcami *Parafii* rożnych po wsiach, przedsięwzięli strażę po nadbrzeżu odprawować, y przy dalszych Nieprzyacielskich napaściach dać odpor do upadego.

Z *Helsingör dnia 16. Sierp*: Podług wiadomości pewnych, dnia 7. tego Miesiāca, cała Flota *Szwedzka* w *Sweaborg* przy *Helsingfors*, była blokowana od 30. blisko Okrętow *Woiennych* y *Fregat Rossyjskich*.